estudos de engenharia de planejamento, de processos construtivos, de logística, de impostos e de
gestão do Empreendimento."

4.5. No entanto, como posteriormente se comprovou, o contrato tratava-se de um simulacro por
intermédio do qual foram efetuados pagamentos sem contraprestação de serviços no montante de R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) ao seu sócio-administrador, RENATO DE SOUZA
DUQUE, reduzidos para R$ 1.501.600,00, em razão dos descontos legais aplicados sobre o total bruto das
notas fiscais.

4.6. O beneficiário final dos pagamentos exercera, até o ano de 2012, o cargo de Diretor de

[...]

complementares (3161667) - seis notas fiscais e respectivos comprovantes de depósito - que confirmaram
o pagamento à empresa D3TM dos valores informados no âmbito do Acordo de Leniência firmado entre a
Controladoria-Geral da União e a empresa CONSTRUTORA OAS S/A (IPS 00190.110030/2023-38 -
firmado em 14/11/2019), no montante de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais). 

4.15. Constatada a prática do ilícito, devidamente comprovada pela documentação constante dos
autos, a CPAR deliberou, conforme Ata de Deliberação de 22/05/2024 ( 3226003), pela emissão do Termo
de Indiciação da Pessoa Jurídica D3TM - CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA ( 3226029)

[...]

Público e à Advocacia-Geral da União para análise quanto à pertinência da
responsabilização judicial da pessoa jurídica;

ii. Recomendar à autoridade julgadora a aplicação à pessoa jurídica D3TM - CONSULTORIA E
PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ 15.839.450/0001-40, das penas de:

- multa no valor de R$ R$ 1.851.904,17 (um milhão, oitocentos e cinquenta e um mil,
novecentos e quatro reais e dezessete centavos), nos termos do art. 6º, inc. I, da Lei nº
12.846, de 2013;
- publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do art. 6º,
inc. II, da Lei nº 12.846, de 2013, em que a empresa deve promover a publicação, na forma

[...]

celebrado com a Construtora OAS, incidindo nas condutas previstas no art. 5º, inciso II, da Lei nº 12.846,
de 2013, assim como no art. 88, inciso III da Lei nº 8.666, de 1993. 

6.2. Dessa forma, sugeriu a aplicação das seguintes penalidades à D3TM - CONSULTORIA E
PARTICIPAÇÕES LTDA:

▪ multa no valor de R$ 1.851.904,17 (um milhão, oitocentos e cinquenta e um mil,
novecentos e quatro reais e dezessete centavos), nos termos do art. 6º, inc. I, da Lei
nº 12.846, de 2013;

▪ publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do
art. 6º, inc. II, da Lei nº 12.846, de 2013, em que a empresa deve promover a
publicação, na forma de extrato de sentença, a suas expensas, cumulativamente: